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Abstrakt
Ky punim eksploron historiné e arsimit shqip gjaté periudhés sé hershme moderne, duke u fokusuar né
sfidat dhe zhvillimet qé pércaktuan formimin dhe mbijetesén e shkollave shqgipe. Duke analizuar burimet
historike, dokumentet bashkékohore dhe studimet e historianéve, ky punim synon té nxjerré né pah
ndikimin e faktoréve socialé, politiké dhe kulturoré né pérpjekjet pér ruajtjen e gjuhés dhe identitetit
kombétar pérmes arsimit. Artikulli trajton rolin e institucioneve fetare, vecanérisht té kishave katolike
dhe ortodokse, dhe ndikimin e tyre né krijimin e shkollave té para shqipe. Po ashtu, shqyrton ndérhyrjen
e fugive té huaja, pérpjekjet pér asimilim dhe rolin e intelektualéve shqiptaré né ngritjen e vetédijes
kombétare pér nevojén e arsimit né gjuhén shqipe. Duke analizuar kéto elemente, artikulli synon té
ofrojé njé kuptim mé té thellé té& dinamikave komplekse gé ndikuan né rrugétimin e shkollés shqgipe nga
shekulli i XV1I deri né pragun e Pavarésisé.

Fjalé celés: shekulli XVII-X1X, shkolla shqipe, institucione fetare, identitet kombétar, intelektualé

The Path of the Albanian School in the 17th-19th Centuries
According to Albanian Scolars

Abstract

The paper "The journey of albanian Schools in the 17th-19th centuries according to albanian scholars"
explores the history of albanian education during the early modern period, focusing on the challenges
and developments that shaped the formation and survival of albanian schools. By analyzing historical
sources, contemporary documents, and the studies of historians, this paper aims to highlight the impact
of social, political, and cultural factors on efforts to preserve the language and national identity through
education. The article addresses the role of religious institutions, particularly catholic and orthodox
churches, and their influence on the creation of the first albanian schools. It also examines the
intervention of foreign powers, attempts at assimilation, and the role of albanian intellectuals in raising
national awareness about the need for education in the albanian language. By analyzing these elements,
the article aims to provide a deeper understanding of the complex dynamics that influenced the journey
of albanian schools from the 17th century to the threshold of Independence.

Keywords: 17th-19th centuries, albanian schools, religious institutions, national identity, intellectuals
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Hyrje

Studiuesit véné né dukje se né trevat e Arbérit, shkollat e para lindén gé né shekullin e XVI, si rezultat
I lulézimit gé kishin arritur qytetet shqgiptare né Kosové, né zonén e Shkodrés, né até té Krujés, té
Himarés, etj. Ata ishin shkolla elementare, ku nxénésit mésonin lexim, shkrim, elemente té historisé et;.
Gjuhé mésimi ishte fillimisht italishtja dhe mé voné, aty nga mesi i shek. XVII, filloi té pérdorej gjuha
shgipe. Numri i nxénésve si dhe kohézgjatja e mésimit ishte e ndryshme. Shkollat themeloheshin
zakonisht né famulli, prané kishés ose né shtépiné e famullitarit. Mésues ishin famullitarét, shqiptaré té
cilét shkolloheshin népér kolegje dhe institucione té tjera arsimore né Itali, por edhe té huaj.

Shekulli XV1I

Né shek.XV-XVII banoré té viseve té ndryshme ishin vendosur né Himaré, né pérpjekje pér ti shpétuar
pushtuesit dhe késhtu do ta kishin mé té lehté pér té emigruar. Krerét e Himarés iu drejtuan mbretit té
Napolit, Papés sé Romés, Spanjés, Polonisé e Rusisé, pér ndihmé materiale. Né kéto kushte Papa dérgon
misionarét e vet, kryesisht arbéreshé e me kombési té tjera gé e dinin shqgipen.

Késhtu, né vitin 1627, né Himaré u hap njé shkollé shgipe nga njé mision katolik oriental, shkollé
gé u riorganizua mé 1660. Kjo shkollé luajti njé rol té réndésishém pér mésimin e shqgipes. Né kété
shkollé njé rol té réndésishém ka luajtur Neofit Rodino® (misionar i dérguar nga Papa, qé meshonte né
ritin ortodoks, shénimi yné), i cili géndroi aty nga viti 1627 deri mé 1643. Né njé letér Neofit Rodino,
midis té tjerave thoté: “Jam kurdoheré midis malésoréve t€ mi té dashur gjithnjé i zéné pér t’i
evangjilizuar dhe pér t& mésuar fémijét e tyre”?. Né shkollén e Himarés vinin nxénés nga Saranda,
Lukova, Nivica, Pigerasi, Shén Vasili, Lékurasi...etj. Petro Marko shkruan: Sipas Vinges Rodotas,
Rodinoja “ka gené i pari mésonj€s dhe drejtonjés 1 misionit n€ kété krahing...Kéta banoré nuk shkonin
n€ meshé, nuk dinin as formulén e pagézimit...Shkonte falas fshat mé fshat, punonte e lodhej shumé, e
vecanérisht me punén e shkollés...”® Si misionaré té mésimit né shkollé punuan edhe italiani Nilo
Katalano (1637-1694) dhe arbéreshi Giuseppe Sqiro (1690-1780). Giuseppe Sqird punoi né shkollat
shqipe té bregdetit afér njé cerek shekulli. Ai i mésoi nxénésve gregisht, latinisht e shqip. “Ua mésonte
doktrinén e krishterg, si dhe shkrimin greqisht e shqip”.* Eshté pér tu theksuar se po té shohim listén e
kreréve té misioneve, nga i pari, Neofit Rodino-sé, né vitet 1630, tek i fundit, Giuseppe Sqiro, gé u mbyll
né vitin 1773, vihet re qartazi njé shqiptarizim progresiv i ekipeve té dérguara né Himaré. Duke filluar
nga Filloteo Zassi, arbéresh i Siqgilisé, njohés i shkélqyer i gjuhés shqipe, e duke vazhduar me Basilio
Matrangén e Giuseppe Sqirong, krerét e misioneve u pérzgjodhén mes arbéreshéve.®

Mé 1724 murgu bazilian Giuseppe Sqiro, i porsa kthyer nga njé mision i gjaté né Shqipéri, hartoi
njé relacion, né té cilin tregonte se né trevén e gjeré té Himarés ekzistonin 15 fshatra, prej té ciléve vetém
tre ishin greké, por gé flisnin edhe shqip, kurse té tjerét ishin shqgiptaré dhe nuk e njihnin fare gjuhén
greke. Pikérisht i nisur nga ky realitet Neofit Rodino, mé 1629 i kishte komunikuar Kongregacionit
nevojén pér té shtypur “njé libér mbi ményrén se si duhen rréfyer mékatet™®. Pérsa i pérket literaturés sé
katekizmit, gé i drejtohej besimtaréve té thjeshté, mund té thuhet se misionarét punuan pér ta pércjellé

1 «“Sa pér popullin e tij t& dashur, ishte e kollajshme qé t& kujtohej ky prift i miré, nga librat qé ky i shkruante dhe i botonte falas...Kjo do
té thot€ se ky né shkollé kishte pérgatitur njeréz qé€ i kéndonin librat e tij” Marko P, ”Shkolla e paré shqipe tre shekuj mé paré”, Fleté nga
historiku i shkollés, Tirané, 1962, fq. 8

2po aty

% Po aty

4 Sulé Dedei, “Zhvillimi i arsimit né Mesjeté né Shqipéri”, Revista Pedagogjike, nr.2, viti 1999, Tirang, fq.106-107

® Karalewskij, C, ”” La msisione greco-cattolica della Cimarra nell’Epiro nei sec. XVI-XVII”, né “Bessarione”, anno XV, fashik.2, 1911,
fq. 441. (cit. Nga Xhufi, P., “Né zanafillat historike t€ arsmit toné né trevat veriore deri né shek. XVIII”, “Dukuri té shkollés e té gjuhés
né Shqipéring e Poshtme (shek. XIV-XVIII)”, Tirané, 2013, fq.49.)

6 Xhufi, P., “Né zanafillat historike t& arsmit toné né trevat veriore deri né shek. XVIII”, “Dukuri t& shkollés e t& gjuhés né Shqipériné e
Poshtme (shek. XIV-XVIII)”, Tirané, 2013, fq.56.
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até né gjuhén shqipe. Pérkundrazi, lidhur me botimin e librave té dogmés, gé i drejtoheshin klerit té larté
ortodoks, misionarét pérdorén pérgjithésisht gregishtén vulgare (in lingua graeca vulgari).’

Edhe né Dhérmi, mé 1660, u themelua njé shkollé nga misionari nga Kostandin Onofrio,
arbéresh nga Piana e Siglis€ “...N& Dhérmi at Onofrio shkollén e mronte me ané té kavalier Ninas. K&étu
merrte pjesé njé numér i madh i rinisé...”.® Sipas dokumenteve, mé voné né kété shkollé arriti De
Kamilis Xhovani i cili jepte mésim né shkollé ku kishte njé numér té madh nxénésish. Né njé letér, midis
té tjerash, shkruan: “Himariotét mé kané shkruar lutje....qé té shkoj tek ata pér té dhéné mésime né
shkollg, po uné do té qéndroj kétu né Dhérmi...”°

Sipas dokumenteve té kohés ky klerik mé voné dha mésim edhe né shkollén e Himarés, biles
Kishte fituar njé emér té miré né gjithé zonén. Eshté pér tu theksuar se misionarét lexonin librin e Pjetér
Budit né shqip, prandaj do té mésonin né shkollé né gjuhén shqipe. Né kété shkollé punoi edhe Nilo
Katalano, i cili pé&r mésimin shqip né kété shkollé hartoi njé gramatiké dhe njé fjalor italisht-shqip.
“Gramatikén shqipe Nilo Katalanua e béri pér 80 nxénésit e tij t& shkollés s¢ Dhérmiut”.'% Kjo shkollé
kishte fituar nam té madh sa vinin nxénés edhe nga Dukati, Térbaci etj.

Mé 1632 kemi njé shkollé né Kurbin té Krujés, ku mésohej shgip.** Kjo éshté e para shkollé né
territorin e Vilajetit té Shkodrés, guri i sigurté e historik i themelit té shkollés shqipe®?. Shkollén e vijojné
njé numér i vogél nxénésish. Shkolla duhet té jeté mbyllur mé 1650. Né relacionin e datés 20. XII. 1641
qé argipeshkvi i Durrésit, Mark Skura, i drejton Kongregacionit té Propagandés Fide (Congregatio de
Propagada Fide, institucion né gjirin e Vatikanit shkruhet “Ka njé shkollé¢ me 12 gjakoj qé arqipeshkvi
i ushgen me mijetet e veta pér té rrité subjekte qé té shugurohen meshtaré pastaj kur té jeté koha” 2,
ndérsa né relacionin qé prefekti i misioneve franceskane té Shqipérisé mé 7. Ill. 1650 i dérgon
Kongregacionit, thuhet: “...duke u mésuar fémijéve shkrim e kéndim, e disave gramatiké”**. Mbéshtetur
né dokumentet e mésipérme arrijmé né pérfundimin gé né Kurbin ka ushtruar veprimtariné e vet njé
shkollé me 12 nxénés, e cila ka zéné fill mé 1632 dhe éshté mbyllur mé 1650. Ajo e ka filluar jetén e
vet si shkollé fillore, e mé voné mund té jeté kthyer né kolegj (shkollé e mesme). Shkolla e gramatikeés,
pér té cilén flet dokumenti, né sistemin mesjetar té mésimit, vinte fill pas shkollés fillore.*® Pér programet
g€ zbatonte kjo shkoll€é né procesin mésimor, flet “Fjalori enciklopedik shqiptar” i vitit 1985. Aty
shkruhet: “Shkolla e Kurbinit. Njé ndér shkollat e para shqipe, e themeluar mé 1632 né aférsi té Krujés,
gé i pérkiste vilajetit t& Shkodrés. Pérvec leximit e shkrimit aty jepej edhe mésimi i gramatikés.
Pérdoreshin si tekste mésimore edhe veprat e Frang Bardhit, Pjetér Budit, Pjetér Bogdanit, e té ndonjé
tjetri, né gjuhén shqipe. Pushtuesit e penguan veprimtariné e saj deri sa e mbyllén”.1® Qéllimi i saj nuk
ishte vetém pérgatitja e atyre nxénésve qé mé voné do té shuguroheshin meshtaréve, por kéta meshtaré
té rinj do té kryenin edhe detyrén e mésuesit, pra, do té pérhapnin kulturén dhe arsimin né popull.t’ Kjo

7 Karalewskij, C (1911) La msisione greco-cattolica della Cimarra nell’Epiro nei sec.XVI-XVII, nw “Bessarione”, anno XV, fashik.2
Karalewskij, C, ” La msisione greco-cattolica della Cimarra nell’Epiro nei sec. XVI-XVII”, né “Bessarione”, anno XV, fashik.2, 1911, fq.
480-481. (cit. Nga Xhufi, P., “Né zanafillat historike t& arsmit toné né trevat veriore deri né shek. XVIII”, “Dukuri t€ shkollés e té gjuhés
né Shqipériné e Poshtme (shek. XIV-XVIII)”, Tirané, 2013, fq.57.)

8 Marko, P. “Shkolla e paré shqipe tre shekuj mé paré”, Fleté nga historiku i shkollés, Tirang, 1963, fq.8

® Marko, P. “Shkolla e paré shqipe tre shekuj mé paré”, Fleté nga historiku i shkollés, Tirané, 1963, f. 9.

10 Marko, P. “Shkolla e paré shqipe tre shekuj mé paré”, Fleté nga historiku i shkollés, Tirang, 1963, f. 9.

11 Kastrati, J. “Tekste t& vjetra shkollore...”, Arsimi popullor, nr.6 , 1964, f.134

12 Cefa, K., “Né zanafillat historike t& arsmit toné né trevat veriore deri né shek. XVIII”, “Shkollat shqipe té trevave shqi ptare né shekujt
XVI-XVIII”, Tirang, 2013, f. 102.

13 Relacioni i Mark Skurés drejtuar kongregacionit té Propagandés Fide mbi vizitén e kryeme népér diogezat e Shqipérisé sé mesme, né
véllimin “Relacione mbi gjendjen e Shqipérisé Veriore dhe t€ Mesme né shekullin XVII”, véllimi I1(1634-1650), Tirané, 1965, f. 241.

14 pjesé nga Relacioni i prefektit t& misioneve frangeskane né Shaipéri drejtuarkongregacionit t& proragandés Fide(7 mars 1650), né
“Burime té zgjedhura pér historiné e Shqipérisé”, véll. IIT (1506-1839), Tirang, 1962, f. 193

1% Tuka, D., ’Shkolla shqipe e Kurbinit”, Shkollat shqipe t& trevave shqiptare né shekujt XVI-XVII, Tirang, 2013, fq.31.

16 Fjalori enciklopedik shqiptar, “Osmani.Sh” Tirang, 1985, f. 1021.

7 Luka, D. (2013) “Shkolla shqipe e Kurbinit”, “Shkollat shqipe t& trevave shqiptare né shekujt XVI-XVIII”, Tirang, f. 37.
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shprehet qarté né relacione q€ daton vitin 1632, ku shkruhet “...ata ¢una...pasi t€ nxané, do t€ baheshin
mésues pér té tjeré”.'® Né shkollén e Kurbinit krahas leximit, shkrimit e gramatikés mésohej edhe gjuha
latine, katekizmi e doktrina kristiane.

Shkolla té tilla pati edhe né Korgg, e themeluar né vitin 1637.1° Ekziston mendimi se éshté
shkolla mé e vjetér. Prindérit paguanin taksa shkollore. Pas késaj njihen edhe dy shkolla té tilla né Lezhé,
té cilat ngrihen nga njé ekip misionarésh frangeskané, gé u vendosén aty né cerekun e dyté té shek. XVI1.
Mé 1638 P. Hiacinti a Sospitello O.F.M italjan, pati guximin dhe iu pérvesh pér té miré té vendit njé
pune né véshtrim té ploté kulturor, duke celur shkollén fillore né Pllané, (né até kohé vend mjaft i banuar
afér lumit Mat) e cila frekuentohej nga fémijé té moshés 8-10 vje¢. Sipas njohésve té késaj periudhe kjo
shkollé, pér veté sukseset qé arriti, térhogi nxénés edhe nga viset e tjera, deri edhe nga Zadrima. Numri
I Nxénésve té jashtém arriti né 25, fakt ky gqé na bén té mendojmé se duhet té kishte pasur edhe konvikt.
Midis mésuesve té késaj shkolle pérmenden P. Filipi da Locarno O.F.M., Karl Mirandulani, Gjon
Shqiptari, P. Sebastjani a Roveta O.F.M e P. Bernardni nga Roma?°. Shkolla u mbyll pas dhjeté vjetésh
(1648), por njé vit mé pas u hap pérséri me kérkesén dhe kémbénguljen e banoréve dhe vazhdoi deri mé
1675. Pas njé ndérprerje té shkurtér ajo u ¢cel pérséri mé 1697 dhe vazhdoi edhe pas mbarimit té shekullit
XVII. Themeluesit e késaj shkolle ngritén edhe njé gjimnaz? qgé filloi té ndigej nga shumé té rinj qé
déshironin té béheshin kleriké. Sipas njé relacioni té P. Hiacinti a Sospitellos e Benedikt Travizanus,
misioni kishte ndértuar shtaté hospice. “N¢ té gjitha kéto vende, misioni ka gené me shumé fitim...tue
u mésue fémijéve kéndim e shkrim dhe disave gramatiké”.?? Ata filluan mésimet me ato mjete gé kishin
domethéné me doréshkrime etj. Nga dokumentet mésojmé se kétu, pérve¢ mésimeve fetare, jepej edhe
letérsi, pa pérjashtuar gjuhén amtare.?®

Hapja e shkollave né Pllané pati jehoné té madhe. Paria e Blinishtit iu drejtua misionarit
franceskan P. Bonaventura da Palazzolo pér té hapur njé kuvend dhe shkollé né fshatin e tyre, por kur
kjo kérkesé nuk u realizua, ata iu drejtuan kuvendit té Troshanit, i cili, rreth vitit 1639 dhe pas
konsultimit me Ipeshkvin e Sapés, hapi njé kuvend dhe njé gjimnaz né Blinisht t& Zadrimés me 50
nxénés gé nga fillimi.?* Drejtor i késaj shkolle u emérua P. Karl Mirandulani O.F.M., i cili kishte aftési
té vecanta pér té mésuar moshén e re. Meqgé kjo shkollé frekuentohej nga fémijé dhe t& médhen;j,
zhvillimi i Iéndéve niste duke u shpjeguar né gjuhén shqipe (lingua vernacula). Mésimi ge béré me
shumé rregullsi, sagé veté turgit u thonin banoréve té Blinishtit : ”Shtazét ua patén bre germat e t'ueja
veg se kéta fretén rishtas ua njallén”?°, Né kété shkollé pérveg shkrimit dhe kéndimit mésoheshin edhe
I&ndé té tjera. Né pérmbajtjen e léndéve pérfshihej edhe gjuha shqgipe, ndérsa gjuha latine mésohej vetém
nga ata gé do té béheshin meshtaré. Si tekste mésimore kétu jané pérdorur doréshkrime dhe vepra té
Andrea Bogdanit, Pjetér Budit, Frang Bardhit, Pjetér Bogdanit etj.?® Mendohet se kjo shkollé nuk pati
jetégjatési pér faktin se P. Karli aty nga mbarimi i vitit 1640 éshté mésues né shkollén e Pllanés. 27

Me vleré éshté edhe informacioni i vitit 1641, ku Gjergj Bardhi njofton se gjaté njé vizite né
Kosové, né vendin e quajtur Gurré, ku ishte famullitar Don Andrea Bogdani, kishte takuar dy

18 «“Relacione mbi gjendjen e Shqipérisé Veriore dhe té Mesme né Shekullin e XVII”, véllimi IT (1634-1650), Tirang, 1965, f. 371.

19 Koliqi, H (2012) “Historia e arsimit dhe mendimit pedagogjik shqiptar”, Prishting, f. 90.

20 Mons Spila, Memorie storiche d. Prov. R. Romana, tom. 11, p. 316-317, ss. n. 2

21 Kastrati, J. “Tekste t& vjetra shkollore...”, Arsimi popullor, nr.6 , 1964, f. 49.

22 Skura, M (1965)"Reacion i Mark Skurés drejtue Kongregacionit té Propagandés Fide mbi vizitén e kryeme népér diogezet e Shqipénisé
s€ Mesme”, vélL.II (1634-1650); Né Relacione mbi gjendjen e Shqipérisé Veriore dhe t&¢ mesme sh. XVII, V. 1l, (1634-1650), Tirané, 1965,
f. 395.

28 Kastrati, J., “Tekste & vjetra shkollore...”, Arsimi popullor, nr.6 , 1964, f. 49.

24 Dedei, S., ”Zhvillimi i arsimit né mesjeté né Shqipéri”, Revista Pedagogjike , nr 2, 1999, f. 103.

20rbis Seraphicus, P. Marcellinus a Civetia et Theophilus Domenichelli O.F.M De Miss, FF. Minorum. Lib. IV, f. 443, n. 50

260smani, Sh. (1998). Reflekse etnopedagogjike 1, Tirang, f. 49.

7P, Donat Kurti, O.F.M. “Vepra kulturale ¢ elementit katolik né Shqipéri”, Shkodér, 1935, f. 7.
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seminaristé, qé ai mbante né shtépiné e tij dhe i mésonte veté. Theksoj se Ky prijés i Bogdanéve?®,
arkipeshkv i Shkupit shquhet pér veprimtaring e tij arsimore né drejtim té “shkollimit e kuadrove té reja
né vend dhe jashté Kosovés, funksionimin e shkollave prané ¢do famullie, sigurimin e disa bursave pér
kandidaté shqiptaré né Loreto dhe Propagandén e Romés, hartimin e librave shkolloré dhe homoliké né
gjuhén shqipe.”?°

Shkolla e Velés (sot né territorin e Mirdités) éshté hapur pas vitit 1660 nga ipeshkvi i Lezhés,
Gjergj Vladanji, i cili rrjedh nga njé familje fisnike nga Shiroka e Shkodrés, por me origjiné nga Drishti.
Bolica mé 1650 shkruan “Gjergj Vladanji ka veti té virtytshme dhe ka njohuni, njeh gjuhén ilirike dhe
gjuhén shqipe, rrjedh nga nji farefisni shumé e miré, sa edhe turgit e Shqipnisé e gmojné sadopak”.*

N¢ relacionin e Ipeshkvit Anton Kryeziut mé 1753 thuhet: “N€ Vel€ mé 1773 gjindet edhe e
vetmja shkollé pér brezin e ri kishtar né diogez. Ajo ge ndértue nga Propaganda Fide dhe kishte 6-8
nxanés dhe nji mésues...” M poshté ai thekson: “... Pérballé padijes sé madhe t& klerit, q¢ déshmohej
edhe gjaté vizités, nji shkollé e tillé ishte e domosdoshme, me randsi té veganté. Sipas lajmeve vjetore,
aty studjoshin 6 té rij diogezané (Jak Stampaneo, Gjon Cura, Gjerard dhe Anton Xiupa, Zef Trashi, si
dhe Gjon Bjanku. Ve¢ kétyne, Ipeshkvi kishte edhe 4 té rij té tjeré né shtépiné e vet, gé ai i pérgatiste
pér karrierén kishtare. Mésimi zhvillohej né shkollé, gé& me krenari e quejshin gjimnaz. Jepeshin kéto
landé mésimore: lexim e shkrim, italisht e latinisht...”

Né né tjetér dokument i datés 23.08.1663 na flet pér nj¢ mésues té gjuhés shqipe né Lezhé, Don
Gjon Csulio. Po né kété vit prifti Pjetér Mazreku, nxénés i Kolegjit Urban éshté misionar dhe mésues
pér gjuhén shqipe né shkollén e Janjevés né Diogezén e Shkupit. Lé&ndét gé zhvilloheshin né até shkollé
ishin, lexim, shkrim doktriné kristiane e gramatiké. Librat q€ pérdoreshin ishin: “Ungjilli né gjuhén
shqipe”, “Pasqyra e té Rréfyemit”, “Rituali Romak”, “Doktrina e vogél”, té gjitha né gjuhén shqipe.

Né njé dokument né Arkipeshkéviné e Durrésit i cili daton vitin 1675, flitet pér njé mésues té
gjuhés shqgipe né Kishén e Kurbinit. Té tjera dokumenta na déshmojné pér Nikollé Vladanjin dhe Pjetér
Perlatin si mésues té gjuhés shqipe né Diogezén e Lezhés.

Shekulli XVII-XVI11
Njé zhvillim i mbaré kulturor e arsimor vérehet né shekujt XVII-XVIII. “Pérveg priftérisé, qé kané
luajtur rol dhaskali né té gjitha kohésité, dokumentet arsimore-historike na déshmojné se kalamanét e
Korgés, fjala vjen, paskan vozituré né shkollé private dhe me dhaskalé laiké, gé sot e treqind vijet té
shkuara” dhe mé poshté thuhet se ... ’skoléra’ me pagesé€ pat pasur, puné kjo q€ f€mijét e té€ vobektéve
i linte pa gramé, apo si¢ duket dhe pér fémijét e punétorit té esnaférisé mésimi privat éshté i shtrenjté.
Kjo e meté e madhe ka ngucur ata korcaré té vjetér, “té shtien aspra isnaf€risht” pér pagesén e
dhaskalit” 3! Njé i tillé éshté akti, me ané té té cilit shtaté ryfetét (esnafét) e Korgés, vendosén t’i dérgojné
fémijté e tyre n€ shkoll€ pa pagesé “duke marré pérsipér t€ paguajné 200 aspra pér mésuesin”. N& kété
ményré kéto shkolla nuk i ndignin vetém fémijét e pasanikéve, por edhe ata nga shtresat e popullit, pra
kemi pérpjekje pér t’i dhéné shkollés karakter demokratik.

Né shekullin e XVI1I, sipas studiuesit J. Rexhepagigit, né territorin e Kosovés kané funksionuar
shkollat né Janjevé, Pejé, Gjakové, Prizren, Suhareké, Gllogjan, Pocest, Papaz e Landovicé. Pér shkollat
e gjashté vendbanimeve té fundit ka merita té vecanta Dom Gegé Mazreku. Né shkollén e Janjevés, né

BKoligi, H. (2012). Historia e arsimit dne mendimit pedagogjik shajiptar. Prishting, 2012, f. 91.

293edaj E. (1999). Ndre Bogdani. Prelat e larté i Kishés dhe mésues i popullit shqiptar. “Dardania sacra”1, “Shtufi” Prishting, f. 275.
30Skura, M. “Relacion i Mark Skurés drejtue Kongregacionit t&é Propagandés Fide mbi vizitén e kryeme népér diogezat e Shqipénisé sé
Mesme”, véll. T (1634-1650); Né Relacione mbi gjendjen e Shqipérisé Veriore dhe t&€ Mesme shek. XVII, V. 11, (1634-1650), Tirané, 1965
f. 405.

31 MASH, “Historia e arsimit dhe mendimit pedagogjik shqiptar”, véll. I, Tirang, 2003, f. 58.
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vitin 1666, mésues ishte Pjetér Mazreku sé kéndejmi edhe mésimi zhvillohej né gjuhén shqipe.®? Léndét
mésimore gé zhvilloheshin né shkollé ishin: lexim, shkrim, doktriné kristiane, gramatiké. Ndérsa si libra
jané pérdorur ungjilli n€ gjuhén shqipe, “Pasqyra e t& Rréfyemit”, “Rituali Romak”, “Doktrina e vogél”,
té gjitha né gjuhén shqipe.®® Raporte té shumta té prelatéve tané flasin pér shkollén shqipe né Kosové
edhe pérgjaté shekullit XV1I1, sic mésojmé nga raporti i Imzot Gj. N. Kazazit (1747), i cili né banesén
e tij po mésonte shtaté fémijé té moshave nga 7-18 vje¢, ndérkagq Don Zef Berisha, né raportin e 22majit
1782, falénderon Kongregatén pér librat e dérguar né gjuhén shaipe, pér shkollén né Gjakové®,

Né njé kohé kur nevoja pér mésimin shqip dhe pérgatitjen e klerikéve vendas ishte né rritje,
shkolla e Velés synonte té ndérthurte detyrat fetare me ato patriotike, duke formuar kleriké té devotshém
ndaj kishés dhe atdheut, ndérsa programi shkollor pérfshinte mésimin e shkrimit dhe kéndimit né shqip,
gramatikén dhe gjuhén latine, duke e tejkaluar nivelin e njé shkolle fillore. Shkolla e Velés ka gené né
nivelin e njé “gymnasiumi”. Pér shkollén e Vel€s na flet relacioni i Ipeshkvit Anton Kryeziut mé 1753.
Ndér té tjera ai thekson: “Pérballé padijes sé madhe té€ klerit, q¢ déshmohej edhe gjaté vizités, nji shkollé
e tillé ishte e domosdoshme, me randsi té vecanté. Sipas lajmeve vjetore, aty studjoshin 6 té rij diogezané
(Jak Stampaneo, Jak Cura, Gjerard dhe Anton Xiupa, Zef Trashi, si edhe Gjon Bjanku). Veg kétyne,
Ipeshkvi Kishte edhe 4 té rij té tjeré né shtépiné e vet, gé ai i pérgatiste pér karrierén kishtare. Mésimi
zhvillohej né shkollé, gé, me krenari e quejshin gjimnaz. Jepeshin kéto landé mésimore: lexim e shkrim,
italisht e latinisht...”%®

Njé nga njerézit mé té ditur, vullnetmiré, pasionanté té cilin nuk mund ta 1émé pa pérmendur
éshté Bogdani. Ai mé 1671 u vendos né malet e Rrjollit dhe aty themeloi shtépiné ipeshkvnore, njé kishé
dhe njé shkollé pér té rinj. Me réndési pér studimin toné jané letrat gé i dérgonte eproréve né Vatikan
dhe pikérisht te interesimi i tij pér arsimimin e popullit. Ai tregon déshiré té madhe pér hapjen e
shkollave. I lutet Kongregacionit t& Propagandés Fide t’i dérgojé njé mésues shkolle, pérvec atij té
Rrjollit, edhe njé pér fshatin Barbullush, kérkon me kémbéngulje t’u krijoheshin mésuesve kushte té
mira, pérpiget veté té zgjedhé elementin mé té vlefshém, i kérkon edhe libra...”Se asht gati krejt pa libra
né gjuhé té vet”.

“NE v. 1698 a aty pari gjejmé se P. Filipi prej Shkodret 0.F.M. ¢il¢ shi né Shkodér nji shkollé
private e mson fmit e tregtaréve e té pasanikve.”3. N& revistén “Hylli i Drités”, Patér Anton Gega
shkruan ”Njé shkollé tjetér, krejt private, na del n€ shesh né Shkodér nga mbarimi 1 kétij shekulli” (b&het
fjalé pér fundin e shek. XVII, shénimi im E.B.). “P. Filip de Locarno kishte marré me vedi nji djalog
prej Shqipnie, i cili mbaroi kéndimin me 19.08.1698, kje shugurue meshtar e i thoshin émnit P. Filipi
prej Shkodre. Aso kohe, familja e Kolé Kamsit (Cola Cambesi) tue kené e dame né shej pér bamirési
ndaj misionarvet, xuer lejen prej ipeshkvit t€ Tivarit, g€ P. Filipi t’u shenjonte né¢ Shkodér. Por sa
mbrrini, me njé heré P. Filipi x(ni vend né shpi té familjes Kamsi, ¢ili njé shkollé pér me msue fmit,
ashtu u shérbej edhe katolikvet™3’. Né shekullin XVII né shtépiné e Kamsejve mésimet béheshin né
gjuhén shqipe.

Mé 1749 Pal Pemé Kamsi né relacionet dérguar eproréve té vet né Romé, u pérshkruan
véshtirésité né hapjet e shkollave dhe i propozon té ngrihet njé shkollé e pérbashkét pér dy diogezat né
Lezhé, e cila shgetésohej mé pak nga turgit. Secila diogez té ¢onte nga 6 nxénés. Kéta té mésohen nga

32 Gjergji, S., Stublla me Kolegjin e Shén Lukés, 1584, “Shkollat shqipe té trevave shqiptare né shekujt XVI-XVIII”, Tirang, 2013, f. 69.
33 Cefa, K., “N& zanafillat historike t& arsimit toné né trevat veriore deri né shek. XVIII”, Shkollat shqipe té trevave shgiptare né shekujt
XVI-XVII, Tirang, 2013, f. 124.

34 Rexhepagiq, J. (1970) “Zhvillimi i arsimit dhe sistemit shkollor t& kombésisé shqiptare né teritorin e Jugosllavisé sé sotme deri né vitin
1918, Prishting, 1970, f. 48-52

3 Cefa, K. “Né zanafillat historike t& arsimit toné né trevat veriore deri né shek. XVIII”, Shkollat shqipe t& trevave shqiptre né shekujt
XVI-XVII, Tirang, 2013, f. 109.

% Kurti, D. & Sirdani, M. “Mbi kontributin e elementit katolik né Shqipéri”, Tirané, 1999, f. 13.

37 Gegaj, A. “Vepra arsimore e franceskajvet né Shypni né shekullin e XVII *, Revista “Hylli i Drités”, viti VIII, 1932, Nr. 3, f. 138.
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njé mésues. Shkolla duhet té jeté né gelé e mésues njé rregulltar. Ndérsa pér Shkodrén, Kamsi mendonte
se vendi mé i pérshtatshém ku mund té hapej jé shkollé ishte Pulti, larg zullumeve turke. Mé 1785 Imzot
Radovani u pérpoq té hapte njé shkollé né Shkodér po déshtoi se popullsia myslimane nuk duronte né
lagjet tyre as gelé, as shkoll&3®

Pérdorimi i gjuhés shqgipe u vérejt edhe né shkollat turke. Né fundin e shekullit XVI hapen
shkollat e para turke, ndérsa né shekullin e XVII numri i tyre rritet me shpejtési.

Si forma té organizimit té punés sé shkollés né vendin toné ishin mejtepet dhe mé voné
medreseté.

Shtrirjen e shkollave gé administrohen nga kleri musliman né shek.XVII e jep funksionari i
Portés sé Larté, Evlia Celebi (1611-1684) né librin e tij Udhétimet, 1930, pérkthyer pjesérisht né gjuhén
shgipe nga Sali Vugiterni.®® Ndér té tjera ai pohon se gjaté vizitave né qytete dhe gendra té tjera té vogla
ka gjetur shkolla gé ndigeshin nga njé numér i konsiderueshém nxénésish. Prané ¢do institute té kultit
né Shqipéri, -pohon ai,-ka shkolla (mejtepe e medrese) Sipas tij né kéto shkolla mbizotéronte té mésuarit
pérmendésh dhe nxénésit shqiptaré ishin té zgjuar. Gjithashtu ai na jep kété panoramé té pérhapjes sé
kétyre shkollave sipas rretheve: Shkodér 10 medrese, Delviné 3 medrese dhe 3 mejtepe, Gjirokastér 3
medrese dhe 5 mejtepe, Berat 5 medrese dhe 4 mejtepe, Vloré 3 medrese dhe 5 mejtepe, Kavajé 2
medrese dhe 3 mejtepe, Peqin 3 medrese dhe 5 mejtepe, Elbasan 3 medrese dhe ? mejtepe, Pogradec 1
medrese dhe 2 mejtepe. Si¢ shihet shkolla té rangut fillor e mbifillor kishte kudo né Shqipéri. Megjithése
ato nuk ishin né gjuhén shqipe, ndjekésit e tyre morén elementin e lexim-shkrimit dhe té kulturés, né
kushtet e mungesés sé shkollave né gjuhén amtare. Ata arritén té vazhdojné shkollat jashté dhe mbuluan
rrjetin e népunésve té vendit.

Gjaté periudhés 1453-1821 shumica e shkollave greke né Shqipéri ishin shkolla komunale
fillestare, drejtoheshin nga priftérinjté ose edhe nga artizané zhvillonin mésime brenda né kishé. Né kéto
shkolla mésohej leximi i veprave kishtare e klasike, aritmetiké e shkrim. Programet né kéto shkolla
ndryshonin sipas aftésive té mésuesit.*® Vajzave nuk u jepej njé arsim i vecanté, por vetém disa elemente
té punéve shtépiake.

Né vitin 1749 éshté rasti i themelimit té njé shkolle né Shqipériné e poshtme nga privaté. Até
vit, tregtari Spiro Rizo nga Delvina, me banim né Venedik, vec té tjerave, la me testament edhe ndértimin
e njé shkolle né vendlindjen e tij, Delviné.** Krahas mésimit té léndéve té pérgjithshme (enciklopedike),
né shkollé do & mésohej edhe greqishtja. Mésues i saj pérmendet edhe murgu Maksim nga fshati
Dervican i Gjirokastrés. Po jo vetém né Delviné, por edhe né vise té tjera ku funksiononin shkolla greke,
si né Himaré, Paramithi, Margéllic, mjedisi njerézor ishte shqiptar, ose kryesisht shgiptar. Mes
shgiptaréve ekzistonte tashmé njé vetédije, mé sé paku e gjuhés.*? Né pérplasjen mes gjuhés sé folur e
gjuhés sé kishés, mes klerikéve té huaj (greké), gé nuk njihnin gjuhén e vendit dhe gé kérkonin té
impononin helenizmin, dhe klerikéve vendas, té mbéshtetur nga popullsia vendase, ndérfutet edhe
pérdorimi i gjuhés shqipe né veprimtariné kishtare né arealin e jugut. Déshmia e paré deri mé sot mbetet
Perikopeja Ungjillore e meshés sé Pashkéve, njé tekst shqip pér té cilin ne kemi folur mé sipér. Botimi
i fjaloréve 2,3 e 4 gjuhésh i Kosté Beratit, Teodor Kavaljotit e Danil VVoskopojarit, pérpjekjet e para pér
pérkthimin e Biblés dhe tentativat pér sajimin e alfabeteve té gjuhés shqipe jané njé prové implicite e
institucionalizimit té gjuhés shqipe si gjuhé shkolle, dhe si gjuhé e kishés. Té tilla lévizje té médha

38 Cefa, K. “Né zanafillat historike t& arsimit toné né trevat veriore deri né shek. XVIII”, Shkollat shqipe t& trevave shqiptre né shekujt
XVI-XVII, Tirané, 2013, f.112

39 Celebi, E (1930) “Seyahaname” Shqipéria para dy shekujsh, Tirang, 1930

40 Grup autorésh, MASH (2003). “Historia e arsimit dhe mendimit pedagogjik Shqiptar”, Véll. I, Tirang, 2003, f. 55.

41 Basileiou, K . Zaride, Grammata apo to Devino (1753-1792) gia to klerodotema tou Spyrou Rizou, né: “Thesaurismata”15, 1978, f. 260-
298.

42 Schmitt, O.J. “Shqiptarét, njé histori midis Lindjes dhe Peréndimit”, Tirang, 2012, f. 116.
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kulturore e fetare ofruan hapésira pér njé “kombétarizim” t&€ kishés ortodokse shqiptare, gjé€ qé u shpreh
né botimet e para né shqip dhe né kultivimin e shgipes né shkollat fetare.*®

Njé pérhapje kané shkollat greke né Korgé (1728), n€ Elbasan (1736), né Vloré (1741) etj. “M¢é
1745, né Shkodér, né lagjen Tophané funksiononte fshehurazi njé shkollé (gendér mésimore) me 30
nxénés, e cila drejtohej nga njé mésues laik, Jak Kolé Kamsi”.** Shkolla ishte nén ndikimin e Klerit,
kurse mésimi ishte laik. Pér mésuesin dihen pak gjéra, por i réndésishém éshté fakti se ky mésues nuk
dinte gjuhé tjetér vec shqipes, e nuk ka dyshim se mésimet zhvilloheshin né kété gjuhg.*®

Shkollat me alfabet grek nivelin mé té larté kulturoro-pedagogjik pikérisht e arritén né
Voskopojé. Q& né shekullin e XVII jemi ndeshur me dokumente té VVoskopojés, gé flasin pér pagesé
mésuesish, pér mésues privaté, laiké, pér interesime té terzinjve, kasapéve, etj qé t’i dérgonin fémijét né
shkollé pa pagesé, nisur nga 200 aspra gé Kishin siguruar pér mésuesin.*®

Ardhja né pushtet e Bushatllinjve mé 1757 dhe sundimi i tyre né Shkodér sollén zhvillime té
réndésishme kulturore e shogérore. Ata ndértuan institucionet arsimore si medrese té pajisura me léndé
té ndryshme dhe té drejtuara nga mésues shqiptaré. Biblioteka e ngritur nga Mustafa Pashé Bushati
pérmbante njé fond té pasur librash né disa gjuhé dhe u bé e hapur pér publikun. Pér té mbéshtetur
nxénésit, u hapén konvikte gé ofronin jo vetém strehim, por dhe edukim, duke krijuar njé ansambél té
géndrueshém dhe té vetémbajtur gé kontribuoi pér zhvillimin kulturor dhe arsimor té Shkodrés dhe
géndroi jashté varésisé direkte té administratés osmane.

Meé 1775 njé shkollé fillore né Sheldi, njé fshat prané Shkodrés, me mésues D. Nikollé Kangi,
ish mésues 1 Daj¢it. Kangi kishte 4 nxénés dhe ishte 1 kénaqur me ta. M& 1778 thuhet: “Shtépia e
famullisé , e ndértuar ngjitur me shkollén duke shpenzuar ipeshkvi me klerin dhe tregtarét e Shkodrés
14000 aspra, té tjeré bamirés 9000 aspra...shkolla e ndaré pérgjysmé me shkollarét gé mésojné
“Participus”. Mésues D.Nikoll¢ Kangi nxanés 1 Propagand€s Fide, si famullitar dhe si mésues tre vjet,
vje¢c 29 (pérmenden edhe orendité shkollore). Mésuesi kishte provizion 50 skuta, gjysmén pér vete,
gjysmén pér nxénés(ushqgim, etj.)*’

Mé 1778 pér lagjet Palorto e Varosh né Gjirokastér pér té mbajtur né kémbé cerdhet e arsimit
gjirokastrit patriotét e mérguar depozituan né bankat e Vjenés shuma té médha té hollash, ndérsa
Dhimitér Polizoi la né Rumani njé shumé té hollash pér arsimin.

Shekulli XIX
“N¢ vitin 1830 filluan té funksiononin shkollat private katolike, g€ nén presionin e “Kapitolacioneve”
turqit detyroheshin t’i Iejonin, késhtu qé elementi katolik i Shkodrés pati mundési mé té médha shkollimi
dhe té njé kontakti mé t& madh me gjuhén e shkruar shqipe.”*®

“Shkollat private shqipe kishin tradité t€ miré sidomos n€¢ Shkodér si nga numri, ashtu nga
llojshméria dhe kohézgjatja e tyre.”*® Nga viti 1800 deri mé 1861 numéroheshin 12 shkolla té tilla, 8
pér djem e katér pér vajza°. “Mjetet ishin té vogla e primitive, prandaj nuk asht pér t’u shikjue gjith aq
pérparimi e dobia, qi xirj prej sosh, sa iniciativa, hapi heroik, zelli pér té hapun té kulturés. Njé mésues

43 Xhufi, P. “Né zanafillat historike t& arsmit toné né trevat veriore deri né shek. XVIII”, “Dukuri t& shkollés e t& gjuhés né Shqipériné e
Poshtme (shek. XIV-XVIII)”, Tirang, 2013, f. 53-54.

44 Kadiu, A. “Dibra e Madhe”, (monografi), Tirang, 1996, f. 108-109.

45 Kabineti pedagogjik i Shkodrés, (1980)Historiku i arsimit i rrethit Shkodér” pj. L, 1980, f. 7.

“6MASH, “Historia e arsimit dhe mendimit pedagogjik shqiptar”, Tirang, 2003, f. 58

47 Cefa, K. “N& zanafillat historike t& arsmit toné né trevat veriore deri né shek. XVIII”, “Shkollat shqipe t& trevave shqiptare né shekuit
XVI-XVIII”, Tirang, 2013, f. 113.

%8 Luli, F. Dizdari.I, Bushati,N., “N& kujtim t& brezave”,Shkodér, 1997, f. 84-85.

4 Koligi, H., “Historia e arsimit dhe mendimit pedagogjik shqiptar”, Prishting, 2012, f. 150.

50 ASHSH, FESH, (Botim i ri) zéri i hartuar nga H. Koligi dhe Nj. Kazazi, Tirang, 2009, VE&II. 111, f. 2491.
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pérfagésonte nji shkollé né vedi. Prindt mezi gi pritshin me i gue fmit e vet né shkollé, bile u zotnoshin
me pague edhe mésuesin.”>

Shkolla e hapur nga Gjergj Benusi né 1836 shénoi njé etapé té réndésishme né arsimimin né
Shkodér, fillimisht duke ofruar mésim né gjuhén italiane dhe mé pas né gjuhén shqipe. Gjergji, nga
Rivognio d’Istrias, njihej pér metodén e tij didaktike, dhe shkolla e tij u konsiderua si mé e rregullta deri
né até kohé. Pas tij, i biri, Gaspri (1850-1931), vazhdoi traditén duke mbajtur njé shkollé private shqipe
pér 12 vjet. Nxénésit punonin me fletore, pasi nuk kishte libra, dhe Gaspri kontribuoi né botimin e dy
abetareve dhe “Sccibptari i msuem n’ghiuh t’vet” (1890), e cila pérmirésoi 1éndén dhe u vlerésua pér
bukuriné e gjuhés shqipe. Ai ribotoi veprén né 1897 me disa pérmirésime, duke e béré até té nevojshme
pér shkollat dhe popullin.

Né vitin 1855, franceskanét hapén njé shkollé né lagjen Gjuhadol té Shkodrés. Kjo shkollg, e
njohur si “Shkolla Fretnore,” pérjetoi pérparime té médha. Raporti i Konsullatés Austriake né Shkodér
mé 4 Kkorrik 1863 theksonte se shkolla, e drejtuar nga misionarét franceskané, ndante mésimin né katér
klasé dhe ofronte Iéndé si besimi, aritmetika, kaligrafia dhe elemente té gramatikés italiane. Né 1867,
pér shkak té rritjes sé numrit té nxénésve, kérkohej shtimi i ndihmés financiare nga geveria, e cila u
pranua, duke siguruar rrogat pér mé shumé mésues. Shkolla vazhdoi té rritej né numrin e nxénésve dhe,
me ndihmén e geverisé austriake, njé ndértese mé té pérshtatshme u ndértua né 1877. Kjo shkollé jo
vetém gé u zhvillua né aspektin mésimor, por gjithashtu organizoi aktivitete kulturore, duke pérfshiré
ndértimin e njé salla teatri pér shfagje. Mé 1899, u pérpiluan programe té reja dhe mjetet mésimore u
modernizuan, duke reflektuar rritjen e vazhdueshme té shkollés dhe angazhimin pér arsimimin e
fémijéve.

Shkolla frangceskane né Shkodér punoi deri né vitin 1902, kur né krye té saj erdhi At Gjergj
Fishta. Me ardhjen e tij, shkolla filloi té pérdoré gjuhén shqipe si gjuhé mésimi né té gjitha Iéndét, duke
i dhéné njé frymé kombétare institucionit. Fishta hogi gjuhén italiane dhe shtoi klasat qytetése sipas
programit austriak. Né kohén e tij, shkolla arriti té keté deri né 300 nxénés dhe pérparoi né aktivitete
kulturore, duke organizuar shfagje teatrale gé ndihmonin né ngjalljen e ndjenjave kombétare. Mé 1909,
shkolla u njoh zyrtarisht nga Porta e Larté dhe u afruan mésues civilé té pérgatitur miré. Gjaté periudhés
sé Fishtés, shkolla pérmirésoi programin mésimor dhe numri i klasave u rrit. Biblioteka e themeluar né
1907 nga Fishta dhe Gjecovi luajti njé rol té réndésishém né arsimimin e nxénésve, duke ofruar mbi
15,000 vepra pér studim.

Né vitin 1877, njé grup prej 22 gytetarésh katoliké nga Shkodra kérkuan hapjen e njé shkolle té
mesme pér té adresuar nevojén pér arsimim dhe shgetésimin pér mungesén e mjeteve financiare. Mé 17
tetor 1877, u organizua njé mbledhje pér prezantimin e Kolegjit Saveriane té Jezuitéve, e cila, deri né
vitin 1888, evoluoi né njé gjimnaz té vérteté. Gjaté viteve, shkolla ofroi profile té ndryshme, pérfshiré
ato reale, teknike dhe tregtare, duke ruajtur njé theks klasik.

At Luigj Mazza shérbeu si zv/rektor i paré dhe mé pas rektor, duke kontribuar né zhvillimin e
shkollés. Austro-Hungaria ofroi subvencione pér shkollén, e cila ofronte mésime falas dhe mé pas u
subvencionua nga ltalia pas vitit 1919. Shkolla mbante njé plan mésimor té pasur, me njé theks té
vecanté né léndét shogérore, shkencat natyrore dhe edukimin fizik. Biblioteka e shkollés Kishte veprat e
autoréve té njohur dhe njé shtypshkronjé gé botoi libra né shqip, duke kontribuar né zhvillimin e kulturés
shqiptare. Muzeu i shkollés, i pasur me koleksione etnografike dhe numizmatike, ndihmoi né rritjen e
krenarisé kombétare te nxénésit. Veprimtarité kulturore dhe ushtrimet gjimnastikore kontribuuan né
edukimin estetik dhe atdhetar té nxénésve. Kolegji Saverian arriti té edukonte nxénés té besimeve té

51 Kurti,D., O.F.M.”Vepra kulturale e elementit katolik né Shqipéri”, Shkodér, 1935, f. 11.
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ndryshme, ofroi njé arsimim té gjeré, pérgatiti nxénés pér shkollat europiane dhe pati njé ndikim té
réndésishém né formimin e elités shqiptare.

Pas shtypjes sé Lidhjes Shqiptare té Prizrenit, shkrimi i gjuhés shqgipe vazhdoi té mésohej
fshehurazi né vise té ndryshme té Shqipérisé. Elementé té shtresave té ndryshme, ciraké, zanatginj, té
pasur, té varfér, té rinj e t&¢ moshuar, né bodrume, népér shtépi, népér shkolla né gjuhé té huaj, né qytete
e né malési, me libra e pa libra filluan t& mésojné shkrimin e gjuhés shqgipe. Koto Hoxhi largohet nga
Stambolli, vjen né vendlindjen e tij, né Qestorat dhe punon pér té pérhapur mésimin shqip né té rinj e
né t& moshuar®2. Koto Hoxhi térhogi rreth vetes nxénés shqiptaré té shkollés normale greke té Qestoratit,
u dha mésim né orét e lira.

Shembullin e tij e ndogén edhe nxénésit e tij. Njé nga ato ishte edhe Petro Nini Luarasi, né até
kohé 17 vjecar, ndonése punonte mésues i gregishtes né fshatrat Bezhan té Kolonjés, Katund, Luaras,
gjaté viteve 1882-1887 u bé njé pérhapés energjik dhe i guximshém i gjuhés Shqipe dhe “ e ktheu
shkollén greqishte, pothuajse krejt shqip™.

Thimi Mitko (1820-1890) u pérpoq té hapé njé shkollé¢ shqipe né Korgé, né fund t& viteve *50,
por u ndalua nga Porta e Larté dhe Patriarkana. Anastas Byku , i cili veproi né vitet 1859-1878, punoi
pér krijimin e njé rrjeti shkollash né gjuhén shqipe dhe botoi njé abetare “Gramé pér shqiptarét”, né t&
cilin pérdorej alfabeti greqisht pér shkrimin e shqipes.

Mé 1851 Panajot Dhimua nga Gjirokastra, me té hollat e veta, gé kish te fituar me djersé duke
punuar né Stamboll , ngriti né lagjen Varosh shkollén e vajzave.>® Né& kété shkollé ai déshironte
arsimimin e vajzave “ pa dallim feje”.

Né kushtet gé po kalonte vendi yné, problemi i arsimimit té femrés ishte béré njé nevojé e
domosdoshme e kohés. Njé rol té réndésishém né kété drejtim kané luajtur shkollat femérore té hapura
né Shkodér, Korgg, Pogradec etj.>*

"Shkolla e Kushé Mices" u themelua né vitin 1859 nga mésueset Kushé Micja dhe Tereza
Berdica si njé gendér mésimore private pér vajzat. Kjo shkollé luajti njé rol té réndésishém né pérhapjen
e arsimit feméror shqgiptar dhe géndroi e hapur deri né vitin 1897. Kushé Micja, e frymézuar nga dashuria
pér gjuhén dhe kulturén shqiptare, e hapi shkollén nén moton “Kurrgja pér vete dhe gjithgka pér té
tjerét”. Ajo kishte mbi 50 nxénése me moshé nga 9 deri né 14 vjeg, dhe ofronte l1éndé si kéndim, shkrim,
numératore, vizatim, kéngé dhe puné dore. Mésimi zhvillohej né klasa kolektive, me orare té thjeshta.

Njé dokument i vitit 1865 pérmban emrat e 86 nxénéseve, duke treguar angazhimin e shkollés.
Disa nxénése, si Maria Mici dhe Tina Nika, u vlerésuan pér pjekuriné dhe sjelljen e tyre. Shkolla u mbyl|
né vitin 1897, kur Kushé Micja u térhoq pér arsye té moshés, duke I&né pas njé trashégimi té réndésishme
pér arsimin feméror né Shqipéri.>®

Tereza Berdica hapi "Shkollén e Tereze Berdicés" né vitin 1862, né shtépiné e saj né rrugén
Daullej, duke ofruar edukim pér vajza nga mosha 7 deri né 14 vjec, kryesisht nga familje té varfra. Ajo
shpesh nuk kérkonte pagesé mujore pér mésimin, i cili zhvillohej né njé dhomé té shtépisé. Tereza punoi
pér 33 vjet né kété shkollé, ku ndihmohej nga Kushé Micja, e cila kontribuonte né organizimin e
céshtjeve shkollore. Ajo i mésonte nxénéseve shkrim dhe kéndim né gjuhén shqipe, si dhe Iéndé té tjera.
Né vitin 1895, Tereza u angazhua si kujdestare né njé shkollé italiane, ndérsa nxénéset e saj u shpérndané
né shkollén e Kushés, té Tinés dhe né shkollén italiane.>®

52 papapano, TH., “Shkollat e para shqipe né rrethin e Gjirokastrés”, Arsimi Popullor, Nr.3, 1963, f. 69.

53 Thoma Papapano “Shkollat e para shqipe né rrethin e Gjirokastrés”,” Arsimi Popullor”, Nr. 3, 1963, f. 68.

54 Shllaku, L. Shkollat Klerikale, Shkodér, 2002, f. 82.

%5 Grup autorésh, MASH,ISP, “Historia e Arsimit dhe mendimit pedagogjik shqiptar”, Véllimi i I, Tirang. 2003, f. 97

56 Gjyshja, T., ” Shkollat e para femérore né Shkodér deri né vitin 1912”, Arsimi Popullor, Nr.3,1963, Tirané, f. 62
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“Shkolla e Tinés sé Nikés” u hap né vitin shkollor 1873-74. Té paktén pér shtaté vjet, Tereza
Nika e drejtoi kété shkollé, duke pranuar disa vajza pa pagesé dhe té tjera pér njé shpérblim té vogél.
Ajo shkroi pér argipeshkun Pashko Guerini, duke theksuar pérkushtimin e saj pér edukimin e vajzave,
pavarésisht véshtirésive, duke vazhduar té ofronte mésim me energji dhe pérkushtim. Guerini, i njohur
si argipeshkvi i shkollave shqipe, e vierésonte kété iniciativé.>’

Tina Nika, e cila kishte gené nxénése e Kushe Micés pér teté vjet, hapi shkollén e saj, e cila
arsimonte vajza dhe djem. Ajo drejtoi shkollén pér 50 vjet, sé bashku me motrén e saj Gjystja, duke
ofruar njé arsimim té ngjashém me até té mésueses sé saj. Shkolla mbéshtetej né kontributet e prindérve
dhe pérfshinte njé program mésimor gé pérfshinte shkrim dhe kéndim shqip. Arqgipeshkvi Pashko
Guerrini monitoronte zhvillimin e shkollés dhe shpérndante gmime pér nxénésit mé té miré. Megjithaté,
mé 1920, shkolla pérballej me probleme financiare dhe kérkoi ndihmé nga Ministria e Arsimit, por pa
sukses. Né 1923, shkolla u bé “Shkolla Fillore Serreq” dhe u mbéshtet nga shteti deri né vitin 1933, kur
u shtetézuan shkollat private. Tina pérballi rénien e regjistrimeve pas hapjes sé shkollave italiane né
1889 dhe vazhdoi té pérpiqej pér té rritur numrin e nxénéseve, duke arritur gqé né 1906 té kishte 51 vajza
té varféra té regjistruara.

Kontributi i kétyre shkollave ka gené i madh saqé mund té themi”... se graté né Shkodér edhe
para njigind e ma vijetve (béhet fjalé pér shekullin e XIX, shénimi yné) shkruejshin shqip” 8. Krahas
déshmive té njohura deri tani, njé tjetér déshmi gé na ka réné né doré jané disa shénime, né njé tefter
(bllok, shénimi yné) me fage té zverdhura né té cilin pérshkruhet shqip ményra se si duhet té gatuheshin
gjellét e émbélsirat. Nuk éshté géllimi pér té dnéné ményrén e gatimit, por aty né rreshta té shkruar me
grafin e dikurshme té shqipes, néna bashké me pajén i vendoste né arké sé bijés, gé shkonte nuse, edhe
shénime, mésime si té sillej né shtépiné e burrit. Kuptohet se gatimet kané njé réndési té madhe né jetén
familjare, prandaj i éshté kushtuar njé réndési té madhe ményrés té té pérgatiturit té tyre. Ortografia
éshté ajo e librave té mogém, botuar né Shkodér gjaté shekullit té XIX.

Pérvec kétyre shkollave, pati edhe té tjera shkolla femérore né gjuhén shqipe, si shkolla e
Stigmatineve (1878), e Kallmetit (1896), azili i motrave servite apo streha foshnjore né qytet (1898),
shkolla plotore pér vajza(1906). Po késhtu mé 1907 u hap né Shiroké njé shkollé fillore femérore, kurse
me 1911, né Kallmet njé shkollé fillore jo e ploté pér vajza. Si rezultat i kétyre shkollave njé pjesé e
miré e grave dhe vajzave té qytetit toné dinin té shkruanin e té lexonin. Mé 2 prill 1881 tregind nxénése
té shkollave té qytetit t&€ Shkodrés 1 dérguan Dora d’Istries (princeshés Elena Gjika) nj€ pené té argjendté
dhe njé letér me 300 nénshkrimet e tyre.>®

Studiuesi Jup Kastrati né€ njé shkrim té tij na njeh me njé fakt interesant: Ai thekson “se deri né
shpalljen e Pavarésisé , né rrethin e Shkodrés, kishte 47 shkolla shqipe, nga té cilat 10 pér vajza”.%

Pér arsimin né Shkodér Dom Ndoc Nikaj né librin e tij “Kujtime té nji jetés s¢ kalueme” ndér t&
tjera shkruan:”Para se té vinin né Shkodér Jezuitét , Fretnit e Stimatinet patne kené€ dy msojtore varzash
nén drejtimin e dy murgeshave shtépiake: Kush Micja e Treze Berdicia qi nepshin nji nduer mésimi sa
me dijt me kéndue e me shkrue, né mos tjetér se e cilla e varzave emnin e vet edhe per djelmt pat kené

nji i quejtun Ndoc Speci e ma voné Benushi”.%

57 AMSH, Letér drejtuar Guerinit mé 9 mars 1881, Arkivi i Muzeut t& Shkodrés, fondi i arsimit

%8 Ernest Koligi ”Gjellé e ambélsina t& vendit ton&”, “Shejzat”,I, Nr 1-4, viti 1972, f. 62

%9 Kastrati, J., ”Kontribut pér historiné e arsimit né rrethin ¢ Shkodrés deri né vitin 19127, Arsimi Popullor, Tirang, 1963, f. 72
60 Kastrati, J., ”Kontribut pér historiné e arsimit né rrethin ¢ Shkodrés deri né vitin 1912, Arsimi Popullor, Tirané, 1963, fq. 72
61 Nikaj, N, 2003, fq. 36
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Shkolla fillore e Stigmatineve u hap né vitin 1879 nga motrat Stigmatine, té sjella né Shkodér
nga frangeskanét. Fillimisht, shkolla kishte 200 nxénése dhe tre mésuese, duke funksionuar si njé
institucion privat gé ofronte mésim né gjuhén shqipe. Né vitin 1888, numri i nxénésve arriti né 428,
pérfshiré vajza jetime dhe murgesha, disa prej té cilave mé pas u béné mésuese.

Shkolla fillore pérfshinte dy klasa té ulta dhe, pérve¢ shkrim-kéndimit, ofronte mésime né puné
dore, matematiké, histori, gjeografi, gjimnastiké dhe muziké. Njé poezi e asaj kohe lavdéronte arritjet e
shkollés dhe réndésiné e saj pér vajzat shkodrane, pavarésisht besimit dhe origjinés.

Mé 1896-1897, shkolla kishte katér klasa dhe njé numér nxénésish deri né 400. Provimet
pérfundimtare pérfshinin Iéndé té ndryshme si doktrina e krishteré, shkrim, matematiké dhe histori. Ky
institucion kishte njé ndikim té réndésishém né arsimin e vajzave, duke kontribuar né zhvillimin e
arsimimit né rajon.

Konkluzione

Historia e shkollés shqgipe gjaté shekujve XVII-XIX déshmon pér pérpjekjet e vazhdueshme té
shqgiptaréve pér té ruajtur gjuhén, kulturén dhe identitetin kombétar pérmes arsimit. Institucionet fetare,
vecanérisht kishat katolike dhe ortodokse, ishin themelore né krijimin e shkollave té para shqipe,
ndérkohé gé intelektualét dhe misionarét shqiptaré luajtén njé rol kyc né pérhapjen e arsimit dhe
vetédijes kombeétare. Pérkundér sfidave té médha, si asimilimi kulturor nga fuqité e huaja dhe kufizimet
e vendosura nga Perandoria Osmane, shkollat shgipe mbijetuan falé organizimit privat dhe fshehté, duke
ndihmuar né ruajtjen e njé ndjenje té pérbashkét kombétare. Gjithashtu, hapja e shkollave femérore si
njé hap emancipues tregoi pér pérpjekjet pér njé arsim gjithépérfshirés. Kéto pérpjekje arsimore
shérbyen si pararendése pér zhvillimin e arsimit modern né Shqipéri, duke krijuar njé trashégimi té pasur
pér brezat e ardhshém. Ky rrugétim éshté shembull i pérkushtimit pér ruajtjen dhe pérhapjen e gjuhés
shqipe, si dhe mbrojtjen e identitetit kombétar.
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